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MINISTERIO DE HACIENDA

27308 REAL DECRETO 2731/1981, de 19 de octubre, por el 
que se regula con carácter provisional el régimen 
de devoluciones de ingresos a cuenta por retencio­
nes en el Impuesto sobre Sociedades.

La Ley sesenta y uno/mil novecientos setenta y ocho, de 
veintisiete de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, esta­
blece en su artículo veinticuatro, apartado cinco, que cuando el 
importe de las retenciones que se hubieran realizado sobre los 
ingresos del sujeto pasivo superen la cantidad resultante de 
practicar en la cuota del Impuesto las deducciones a que se 
refieren los apartados uno dos y cuatro del mismo artículo, ia 
Administración procederá a devolver de oficio el exceso o a 
compensarlo conforme a lo dispuesto en el artículo setenta y 
ocho de la Ley General Tributaria.

La legislación derogada del Impuesto sobre Sociedades, texto 
refundido aprobado por Decreto tres mil trescientos cincuenta 
y nueve/mil novecientos sesenta y siete, de veintitrés de diciem­
bre, exigía análogamente la devolución de oficio, cuando al 
practicar la liquidación definitiva la cuota prevalente, normal o 
mínima, resultare excedida por la cantidad ya ingresada en las 
liquidaciones provisionales

Tal forma de proceder no representaba perjuicio conside­
rable para las entidades sujetos pasivos del Impuesto sobre 
Sociedades dado que los Impuestos a cuenta del mismo tenían 
en todo caso el carácter de imposición mínima.

Por el contrario, en la vigente Ley sesenta y uno/mil nove­
cientos setenta y ocho, de veintisiete de diciembre, las reten­
ciones, que en cierto modo han venido a sustituir a aquellos 
Impuestos a cuenta, tienen la condición de ingresos a cuenta, 
con la única excepción de las practicadas a las entidades exen­
tas incluidas en el artículo quinto de dicha Ley para las cuales 
constituyen una imposición mínima, y cuándo dichas retenciones 
no guarden relación con la cuota impositiva, como puede ocu­
rrir para entidades que obtengan pérdidas, el demorar las de­
voluciones hasta que se efectúen las liquidaciones definitivas 
puede causar perjuicios indudables.

Por ello, es preciso habilitar un procedimiento para las de­
voluciones dé oficio que, sin perjuicio de las rectificaciones que 
puedan derivarse de la liquidación definitiva, se apoye en la 
liquidación provisional, y que, sin merma alguna de las garan­
tías del Tesoro, pueda eludir, para mayor agilidad, el procedi­
miento general de devolución de ingresos indebidos que se con­
tiene en el artículo ciento dieciocho del Reglamento de Proce­
dimiento para las Reclamaciones Económico-Administrativas de 
veintinueve de julio de mil novecientos veinticuatro.

Tal es el fin que persigue el presente Real Decreto que si­
guiendo los criterios del Real Decreto trescientos cincuenta y 
uno/mil novecientos ochenta, de once de enero, señala los pla­
zos para la práctica de la liquidación provisional y para la 
devolución de oficio y reconoce el derecho de las entidades 
sujetos pasivos para que, transcurrido determinado plazo sin 
haber .obtenido la devolución, puedan instarla, junto con los 
correspondientes intereses de demora, o bien compensar su 
importe en futuras autoliquidaciones del Impuesto sobre Socie­
dades.

Por otra parte, el derecho a la devolución de las reten­
ciones soportadas por las Sociedades y fondos de inversión 
mobiliaria que no hubieren renunciado al régimen de benefi­
cios fiscales de la disposición transitoria tercera de la Ley 
sesenta y uno/mil novecientos setenta y ocho, de veintisiete de 
diciembre, aconseja, para hacerle efectivo, la creación de un 
procedimiento excepcional para la devolución a cuenta de las 
mismas en períodos trimestrales.

En su virtud, de conformidad con el dictamen del Consejo 
de Estado, a propuesta del Ministro de Hacienda y previa deli­
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día dieci­
séis de octubre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Devolución de oficio.

Uno. De conformidad con lo dispuesto en el apartado cinco 
del artículo veinticuatro de la Ley sesenta y, uno/mil nove­
cientos setenta y ocho, de veintisiete de diciembre, cuando el 
importe de las retenciones que se hubieran efectuado sobre los 
ingresos de los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades 
no incluidos en la exención prevista en el artículo quinto de 
dicha Ley supere la cantidad resultante de practicar en la 
cuota Íntegra del Impuesto las deducciones a que se refieren 
los apartados uno, dos y cuatro del mismo artículo, la Admi­
nistración procederá a devolver de oficio el exceso o a com­
pensarlo conforme al artículo setenta y ocho de la Ley General 
Tributaria.

En todo caso, la cantidad a devolver a los sujetos pasivos 
a que se refiere el número uno anterior no podrá exceder de 
las cantidades qué les hubieren sido retenida por aplicación 
del artículo treinta y dos, dos, de la Ley sesenta y uno/mil 
novecientos setenta y ocho, de veintisiete de diciembre.

Para llevar a cabo la devolución de oficio, el Jefe de la 
Dependencia de Relaciones con los contribuyentes de la Dele­
gación de Hacienda correspondiente al domicilio fiscal del su­

jeto pasivo, o, en su caso, el Administrador de Hacienda de su 
respectiva demarcación territorial, vendrá obligado a practicar 
liquidación provisional de las declaraciones del Impuesto sobre 
Sociedades en las que el sujeto pasivo deduzca su derecho a la 
devolución, dentro de los seis meses siguientes a la fecha en que 
fueron presentadas.

Dos. La devolución del exceso de las cantidades retenidas 
en la fuente respecto de la cuota a que se refiere el apartado 
uno anterior, cuantificado en la indicada liquidación provisional, 
se producirá en el plazo de treinta días, siguientes a la fecha de 
dicha liquidación.

Si la liquidación provisional no se hubiere realizado en el 
señalado plazo de seis meses, la devolución del exceso ingresa­
do sobre la cuota resultaste de la declaración del sujeto pasivo 
se devolverá de oficio dentro de los treinta días siguientes a la 
finalización de dicho plazo.

Tres. A los efectos de las devoluciones de oficio previstas 
en los dos números anteriores, la entidad sujeto pasivo que 
entendiera tener derecho a la devolución del exceso ingresado, 
deberá presentar, juntamente con la declaración del Impuesto 
sobre Sociedades, los siguientes documentos:

a) Certificaciones de los retenedores en las que consten las 
cantidades retenidas.

Las certificaciones anteriores podrán ser sustituidas por las 
comunicaciones expedidas por Entidades bancarias, siempre que 
contengan especificación de las retenciones por razón de ren­
dimientos derivados de la colocación de capitales en estas En­
tidades, o títulos, o valores mobiliarios, depositados en las 
mismas.

b) Declaración expresiva del medio elegido por el que haya 
de realizarse la devolución.

a’) Transferencia bancaria.
b’) Talón cruzado del Banco de España, contra la cuenta 

corriente del Tesoro Púbíico en dicho Banco.

c) Justificante, en las condiciones que determine el Minis­
terio de Hacienda, de que la Sociedad se halla al corriente del 
pago de todos sus débitos tributarios.

Cuatro. Lo establecido en este artículo se entenderá sin 
perjuicio de la posterior comprobación de la declaración del 
Impuesto y de las circunstancias a que Se refieren los artícu­
los ciento nueve y siguientes de la Ley General Tributaria 
doscientos treinta/mil novecientos sesenta y tres, de veintiocho 
de diciembre.

Artículo segundo.—Reconocimiento o denegación del derecho 
a la devolución.

Uno. Practicada la liquidación provisional o transcurrido 
el plazo de seis meses a que se refiere el artículo primero de 
este Real Decreto, el Jefe de la Dependencia de Relaciones 
con los contribuyentes, o el Administrador de Hacienda, según 
proceda, remitirá las declaraciones a la Inspección Financiera 
y Tributaria para la comprobación de las retenciones, la que 
podrá llevarse a cabo por los siguientes medios:

a) A través del ordenador del Centro de Proceso de Datos, 
si las relaciones presentadas por las entidades retenedoras es­
tuvieren ya procesadas.

b) Directamente, a través de las relaciones de retenciones 
presentadas por las entidades.

c) Mediante escrito dirigido a las entidades retenedoras con 
diligencia impresa a cumplimentar por las mismas, respecto 
a la veracidad de los datos contables contenidos en la certifica­
ción.

di Por actuaciones presenciales en las oficinas de las enti­
dades que expidieron las certificaciones.

Una vez realizada la comprobación y devueltas las declara­
ciones al Jefe de la Dependencia de Relaciones con los con­
tribuyentes: o Administrador de Hacienda, éste propondrá al 
Delegado de Hacienda el reconocimiento total o parcial del de­
recho a la devolución o su denegación.

Dicha devolución tendrá el carácter de provisional, sin per­
juicio de la que resulte de la comprobación del Impuesto.

En todo caso, quedará a salvo el derecho del sujeto pasivo 
a la interposición de los recursos pertinentes.
 Dos. La Intervención procederá a la fiscalización del acto 
de reconocimiento o denegación del derecho a la devolución, 
sin que tenga que certificar la realización de los ingresos de las 
retenciones en el Tesoro.

Tres. El Delegado de Hacienda expedirá el mandamiento 
de pago por devolución a la entidad sujeto pasivo, que se jus­
tificará con duplicado del acuerdo de devolución.

Cuatro. Expedido el mandamiento de pago, se procederá a 
su señalamiento para abono a la entidad interesada en la forma 
elegida por la misma.

Artículo tercero.—Compensación y devolución a instancia del 
sujeto pasivo.

Uno. Excepcionalmente, en aquellos supuestos en que, trans­
currido el plazo de los treinta días, a que se refiere el apar­
tado dos del artículo primero, la Administración no hubiera 
procedido a la devolución de la cantidad correspondiente de 
acuerdo con la autoliquidación que figura en la declaración o



la liquidación que hubiera sido practicada provisionalmente por 
aquélla, el sujeto pasivo podrá optar bien por la compensación 
directa y automática de estas cantidades, bien por obtener la 
devolución que corresponda.

Dos. Cuando el contribuyente utilice la facultad compensato­
ria que se le reconoce en e' apartado anterior, deberá ejerci­
tarla en las siguientes declaraciones del Impuesto sobre Socie­
dades

Tres. Transcurrido el plazo legal .para efectuar la devolu­
ción sin haber tenido lugar ésta, la entidad sujeto pasivo po­
drá solicitar por escrito que le sean abonados los intereses 
de demora en la forma y plazo dispuestos en el artículo cua­
renta y cinco de la Ley General Presupuestaria, de cuatro de 
enero de mil novecientos setenta y siete, manifestando expre­
samente su opción por la devolución o compensación a que se 
refiere el número uno del presente artículo.

Las cantidades que por intereses de demora puedan ser 
reconocidas a favor de los sujetos pasivos se harán efectivas 
como devolución con cargo a la recaudación del Impuesto sobre 
Sociedades.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.—El plazo de seis meses a que se refiere el nú­
mero uno del articulo primero del presente Real Decreto co­
menzará a contarse desde la fecha de su entrada en vigor, para 
aquellas declaraciones del Impuesto sobre sociedades que, en 
ese momento, estuvieren presentadas.

Segunda.—El procedimiento para la devolución de las reten­
ciones a las Sociedades y fondos de inversión  mobiliaria, que 
np hubieren renunciado al régimen de beneficios fiscales de la 
disposición transitoria tercera de, la Ley sesenta y uno/mil 
novecientos sesenta y ocho, de veintisiete de, diciembre, a que se 
refiere el número quinto de la Orden ministerial de treinta de 
julio de mil novecientos ochenta, correspondientes a ejercicios 
cuyo' plazo de declaración no estuviere vencido a la fecha de 
entrada en vigor del presente Real Decreto, se llevará a cabo 
trimestralmente con carácter de a cuenta y previa presenta­
ción de la documentación que el Ministerio de Hacienda es­
tablezca.

Tercera —El Ministro de Hacienda determinará la fecha a 
partir de la que será exigible el requisito a que se refiere el 
apartado tres, c), del artículo primero del presente Real De­
creto.

Dado en Madrid a diecinueve de octubre de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministio de Hacienda, - 

JAIME GARCIA AÑOVEROS

27309 ORDEN de 23 de noviembre de 1981 por la que se 
desarrolla el Real Decreto 791/1981, de 27 de mar­
zo, modificado por el Real Decreto 1274/1981, de 
19 de junio, que aprueba la Instrucción y Tarifas 
de la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales 
e Industriales.

Ilustrísimo señor:

Las especiales condiciones que determinados contribuyentes 
por la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e Industria­
les presentan en cuanto a su tesorería hacen que les sea di­
fícil soportar un gasto sensiblemente más elevado del previsto 
al comienzo del ejercicio como consecuencia de la entrada en 
vigor de las nuevas tarifas del indicado tributo.

Por ello, el Ministerio de Hacienda considera necesario fa­
cilitar el pago de la deuda tributaria para aquellos sujetos pa­
sivos que realizan actividades tarifadas actualmente como de 
construcción, "comercio al por menor o servicios y cuyas cuo­
tas tributarias hayan experimentado, respecto a las correspon­
dientes al ejercicio 1980, un incremento superior al 100 por 100.

En su virtud, este Ministerio, en uso de la autorización con­
tenida en el artículo 8.° del Real Decreto 791/1981, se ha servido 
•disponer:

1.º El pago de la deuda tributaria correspondiente al ejer­
cicio de 1981 por Licencia Fiscal de Actividades Comerciales 
e Industriales podrá realizarse satisfaciendo el 50 por 100 de su 
importe a la presentación do la declaración de alta y el 50 por 
100 restante antes del día l.° de mayo del año 1982, cuando se 
trate de contribuyentes por actividades de construcción, comer­
cio al por menor o de servicios, siempre que la suma de las 
cuotas a satisfacer por el año 1981 por estos tipos de actividad, 
y de acuerdo con la actual clasificación, haya experimentado, 
respecto a, la que les correspondería en el año 1980 según la 
normativa entonces vigente, un incremento superior al 100 
por 100.

2.° Los contribuyentes que hagan uso de la facultad que se 
les concede en el número anterior deberán efectuar el ingreso 
de la deuda tributaria, en todo caso, a través de Bancos o Cajas 
de Ahorro.

Al cumplimentar el impreso 281 de declaración de alta de­
berán señalar en el apartado 07, total deuda tributaria, «50 
por 100» y expresar en él la cantidad correspondiente a este 
porcentaje.

3. ° Para efectuar el ingreso de la segunda mitad de la deu­
da se deberá utilizar el modelo de impreso que oportunamente 
se aprobara por el Ministerio de Hacienda.

4. ° La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 23 de noviembre de 1981.
GARCIA AÑOVEROS

Ilmo. Sr. Director general de Tributos.

27310 RESOLUCION de 16 de noviembre de 1981, del 
Consejo de Administración del Patronato de Apues­
tas Mutuas Deportivas Benéficas, modificando las 
normas que rigen los concursos de pronósticos en 
la temporada 1981/82.

Como consecuencia de la publicación del Real Decreto 2870/ 
1981, de 13 de noviembre, el Consejo de Administración del Pa­
tronato de Apuestas Mutuas Deportivas Benéficas, en su se­
sión celebrada el día 14 de noviembre de 1981, .ha acordado 
modificar las siguientes normas:

Noma 11.a Párrafo tercero:

Quedará de la siguiente forma: «El concursante deberá abo­
nar al entregar el "boleto”, y antes de que se le entregue el 
"resguardo”, el importe de las apuestas que figuren en el sello 
adherido al. precio de diez pesetas apuesta.»

Norma 17.a Párrafo primero:

Quedará de la siguiente forma: «La recaudación de cada con­
curso desde la jornada 12a, de fecha 22 de noviembre de 1981, 
estará constituida por la suma de las apuestas que se formulen 
por los que en él participen, multiplicadas por diez pesetas, y 
el 55 por 100 de la cifra resultante se destinará a premios y 
se dividirá, a su vez, en tres fondos idénticos a distribuir cada 
uno de la siguiente forma:

a) Un fondo, a repartir a partes iguales entre todas las 
apuestas que obtengan el más elevado número de aciertos, cu­
yos premios se denominarán de primera categoría.

b) Un segundo fondo para repartir, a partes iguales, entre 
todas las apuestas que obtengan un número de aciertos inme- 
diatamente inferior a los de la categoría anterior, cuyos premios 
se denominarán de segunda categoría.

c) Un tercer fondo para repartir, a partes iguales, entre 
todas las apuestas que obtengan un número de aciertos inme­
diatamente inferior a los de segunda categoría, y cuyos premios 
sé denominarán de tercera categoría. .

Si el número de apuestas premiadas en la tercera categoría 
fuese inferior al de la inmediata anterior, se sumará el importe 
de ambos fondos, y el total será distribuido entre todas las co­
lumnas de estas dos categorías.

Si después de la aplicación del párrafo anterior, la suma de 
apuestas con derecho a premios en la segunda y tercera cate­
gorías, fuese inferior al número de apuestas de primera cate­
goría, se sumará el fondo destinado a las tres para distribuirlo 
en partes iguales entre el total de las apuestas acertantes.

Si desde un principio, o como resultado de la aplicación de 
lo dispuesto en el párrafo anterior correspondiese a cada una 
de las apuestas premiadas de tercera categoría una cantidad 
inferior a cien pesetas, aquéllas quedarán sin premio, y el fondo 
a ellas destinado incrementará, a partes iguales, los fondos a 
distribuir entre las apuestas premiadas de primera y" segunda 
categorías.

También, y si desde un principio o como resultado de la 
acumulación a que se hace referencia en el párrafo anterior, 
correspondiese a los premios de segunda categoría una canti­
dad inferior a cien pesetas, quedarán éstos sin premio y el 
fondo total será distribuido entre las apuestas acertadas de pri­
mera categoría.

En ningún caso dejará de aplicarse la cantidad reservada 
para premios, ni los de primera categoría dejarán de hacer efec­
tivo el que les corresponda, cualquiera que sea su cuantía.»

í

Madrid, 16 de noviembre de 1981.—El Administrador general.

M° DE TRABAJO, SANIDAD 

Y SEGURIDAD SOCIAL

27311 REAL DECRETO 2732/1981, de 30 de octubre, por 
el que se modifica el 696/1980, de 14 de abril, sobre 
suspensión y extinción de las relaciones de trabajo 
por causas económicas, tecnológicas y de fuerza 
mayor.

La necesidad de introducir la suficiente precisión en un te­
ma tan importante como el de las indemnizaciones derivadas 
de un expediente de regulación de empleo aconseja la modifi­
cación del Real Decreto seiscientos noventa y seis/mil nove-


